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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá zhodnocením risk managementu společnosti podnikající v ob-

lasti rafinerského průmyslu. Samotná analýza negativně působících hrozeb je dále apliko-

vána přímo v jednom z jejích odštěpných závodů. V teoretické části jsou uvedeny a objas-

něny pojmy jako riziko, risk management a analýza rizik. Praktická část poté zahrnuje po-

znatky přímo z provozu konkrétní čerpací stanice, v níž bylo šetření provedeno. Na zákla-

dě zjištěných informací byla provedena analýza, jež měla za cíl odhalit rizika, která nejsou

v rámci risk managementu této čerpací stanice řádně ošetřena. Jelikož se jako nejvíce ne-

bezpečná ukázala rizika spjatá zejména s neodpovídajícím kamerovým zabezpečením, jsou

v této práci navržena opatření pro eliminaci rizik, která s tímto rizikovým faktorem souvisí.

Klíčová slova: riziko, risk management, analýza rizik, kamerový systém, projekt, Chec-

klist, What If

ABSTRACT

This thesis deals with the evaluation of the risk management for a company operating

in the refinery. The analysis of the negative threats is directly applied in one of its branch.

In the theoretical part a risk, risk management and risk analysis are mentioned and expla-

ined. The practical part includes knowledge from the operation of the petrol station where

the investigation was carried out. Based on the information found, an analysis was carried

out to identify risks that are not properly treated in the risk management of the petrol stati-

on. As the most unsafe risks have been shown to be associated with inadequate camera

security, this thesis proposes measures to eliminate the risks associated with this risk

factor.

Keywords: risk, risk management, risk analysis, camera system, project, Checklist, What

If.
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ÚVOD

Řízení rizik a připravenost na krizové situace jsou důležité nejen v oblasti podnikání,

ale také v běžných činnostech každého jedince. Rizika nás obklopují. Rizika jsou součástí

každodenního života a dokáží ohrozit lidskou společnost v globálním měřítku. S neustálým

vývojem dnešní společnosti se zvyšuje nejen množství a intenzita rizik, ale také pravděpo-

dobnost jejich vzniku.

Oblastí, jež je v rámci řízení rizik nejčastěji zmiňována, jsou však aktivity spojené právě

s podnikáním. I když mohou mít rizika na společnost pozitivní vliv, stále jsou to právě

rizika negativní, která převládají.

Výhodou dnešní doby je existence velké škály analýz, prostřednictvím nichž mohou spo-

lečnosti a organizace odhalit tyto rizikové faktory dříve, než na ně jakýmkoli způsobem

zaútočí. Právě na základě eliminace jak existujících, tak budoucích rizik vznikl risk ma-

nagement, jehož hlavním úkolem je v rámci řízení rizik identifikovat, analyzovat, hodnotit

a navrhovat vhodné postupy pro ošetření nebezpečí.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části a strukturována do několika kapitol, jež na sebe

vzájemně navazují.

První část teoreticky objasňuje pojmy spojené s rizikem, jeho mírou a klasifikací.

Na ni navazuje kapitola spojená přímo s risk managementem popisující systém a plán risk

managementu, opatření a kroky, které lze v rámci něj podniknout. Zařazena je zde také

norma ISO 31000:2009, která oblast managementu rizik upravuje. Poslední kapitola teore-

tické části pojednává o možných analýzách, které lze v rámci zjišťování rizikových faktorů

působících na společnost realizovat.

V druhé, praktické části, je nejdříve krátce představena společnost a následně objasněno,

jakým způsobem bude postupováno v rámci analýzy rizik. Ta byla aplikována přímo

v jednom z odštěpných závodů společnosti. Praktická část obsahuje také zhodnocení risk

managementu společnosti, jež bylo s ohledem na obsáhlost činností rozděleno do několika

nejdůležitějších oblastí, které byly následně popsány.

Cílem diplomové práce bylo kromě provedení analýzy a zhodnocení risk managementu,

navrhnout taktéž opatření, která eliminují možné rizikové faktory. Vybrána tedy byla nej-

závažnější rizika a následně, s ohledem na jejich povahu, vypracován projekt ke zlepšení

řízení těchto rizikových aspektů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RIZIKO V PODNIKU

S rizikem se setkávají nejen organizace, podniky, ale také každý jedinec ve své práci

i v každodenních činnostech. Obecně platí, že je riziko [risk] spojováno především

s negativními důsledky, jimiž jsou hrozba nebo ztráta. Riziko se však často stává dobro-

volným vstupem, s cílem získat pozitivní výsledky a využít tak možnou příležitost. [1]

Pojem riziko má v současném světě velké množství významů.

Dvořáček uvádí: „Riziko je pravděpodobnost, že určitá událost či jev budou mít negativní

dopad na organizaci.“ [2]

Antušák definuje riziko jako: „Veličinu spíše abstraktní a pravděpodobnostně kvantitativ-

ní, sekundárně odvozenou od hrozby.“ [3]

V případě Šefčíka je riziko: „Kvantitativní a kvalitativní vyjádření ohrožení, vyjadřující

míru daného ohrožení a příslušný stupeň ohrožení.“ [4]

Pokud je riziko více konkretizováno a rozebráno, lze se setkat s označením velmi příbuz-

ným, avšak kvalitativně rozdílným:

 nebezpečí psychické, fyzické nebo ekonomické újmy,

 nejistota, která může vzniknout v souvislosti s výskytem určité události,

 zdroj jakéhokoli nebezpečí,

 nebezpečí, jež způsobí újmu,

 možnost vzniku újmy,

 nebezpečí, které zvýší četnost a závažnost ztrát,

 odchylka od očekávaných hodnot,

 pravděpodobnost nejisté události, která může pozitivně či negativně ovlivnit stano-

vené cíle,

 možnost zisku nebo ztráty při investování,

 pravděpodobná hodnota psychické, fyzické či ekonomické újmy, vyjádřena v pří-

slušných jednotkách. [5]

Riziko je vysvětlováno různými způsoby v různých oblastech, a lze se tedy setkat s defini-

cemi specifickými pro danou oblast či obor. Všeobecně lze však říci, že je riziko chápáno

jako možné nebezpečí či nechtěná a nešťastná událost.
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1.1 Základní pojmy

Analýza rizika (Risk analysis)

Jedná se o souhrn činností, které směřují k odhadu rizika. Zpravidla je chápána jako proces

definování hrozeb, pravděpodobnost jejich uskutečnění a mírou dopadu na aktiva, tedy

určení rizik a jejich závažnosti. [6]

Bezpečnost (Safety)

Bezpečnost je vlastnost charakterizující procesy a faktory z hlediska míry ohrožení lidí,

materiálních hodnot, životního prostředí a z hlediska pravděpodobnosti, kdy selhání zapří-

činí vznik nebezpečné události. [4]

Hrozba (Threat)

Jedná se o libovolný subjekt, jenž svou činností může poškodit či zcela zničit zájem jiného

subjektu. [3] Hrozby mohou být lidského či přírodního původu, způsobené úmyslně či ne-

úmyslně. [7]

Jistota (Certitude)

Jistota je výchozím stupněm nejistoty. Výsledek rozhodnutí je v takovémto případě jedno-

značný a není pravděpodobné, že by nastala od očekávaného výsledku odchylka.

Krize (Crisis)

V případě krize se nejčastěji hovoří o situaci, jež trvale či po delší časový úsek vykazuje

negativní odchylku od běžného, požadovaného stavu.

Nebezpečí (Hazard)

Označení pro reálnou hrozbu poškození sledovaného objektu či procesu. Jedná-li se o udá-

losti, jež jsou pro všechny strany nepříznivé, pak lze definovat toto nebezpečí jako nebez-

pečí absolutní. Pokud by však pro někoho byla taková realizace událostí příznivou, pojme-

nuje se toto nebezpečí jako relativní. [1]

Nejistota (Uncertainty)

Termín nejistota je používán v případě popisu situace, kdy není možné spojit pravděpo-

dobnost a nahodilost výskytu události. Hovoří se tedy o neznámé, obecně předvídatelné

proměnné.
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Neurčitost (Indeterminacy)

Neurčitost lze označit za „dokonalou nejistotu“. V tomto případě není vůbec jasné, existu-

je-li pravděpodobnost možného výsledku či následku.

Nositel rizika (Risk bearer)

Za nositele rizika je považována osoba, která nese majetkovou škodu vzniklou při realizaci

nebezpečí.

Prevence (Prevention)

Prevencí se rozumí systematická a včasná identifikace procesů a faktorů, jež v některých

případech mohou negativně ovlivnit spolehlivost procesů. [9]

Připravenost (Preperedness)

Připravenost je stav, kdy jsou k dispozici všechny osoby, věci a činnosti určené ke zmírně-


[…]

70,88

Dopad 7 8 7 7,33

12.

Rizika krádeže,

podvodu

s peněžními pro-

středky aj.

Výskyt 9 7 5 7

60,69

Dopad 8 10 8 8,67

13.

Rizika spojená

s převážením

nebo přenášením

hotovosti

Výskyt 3 4 4 3,67

25,69

Dopad 7 7 7 7

14.

Rizika nedosta-

tečného tech.

zabezpečení

Výskyt 6 4 5 5
46,65

Dopad 9 9 10 9,33

15.

Rizika spojená

s pohybem neo-

právněných osob

na ČS

Výskyt 5 5 6 5,33

44,4

Dopad 9 8 8 8,33

16.

Rizika vandalis-

mu, ujetí bez

zaplacení apod.

Výskyt 8 8 9 8,33
63,89

Dopad 8 7 8 7,67

17.

Rizika napadení,

loupežného pře-

padení, krádeže

Výskyt 9 8 10 9
87,03

Dopad 9 10 10 9,67

18.

Rizika možného

zaterasení příjez-

dových cest

Výskyt 2 2 2 2
19,34

Dopad 9 10 10 9,67

19.

Rizika spojená

s evidencí pra-

covní doby a pře-

sčasů

Výskyt 1 1 1 1

3

Dopad 3 2 4 3

20.

Rizika spojená

s výběrem no-

vých zaměstnan-

ců

Výskyt 7 9 8 8

24

Dopad 2 3 4 3

21.

Rizika spojená se

změnami

v systemizaci

pracovních míst

Výskyt 2 1 1 1,33

5,32

Dopad 3 3 6 4

22.

Rizika chybného

oceňování za-

městnanců

Výskyt 1 1 2 1,33
5,76

Dopad 3 3 7 4,33

23.

Rizika nedodrže-

ní etického kode-

xu zaměstnance

Výskyt 2 2 3 2,33
9,32

Dopad 5 4 3 4

24.

Rizika zneužití

pravomoci úřední

osoby apod.

Výskyt 9 9 10 9,33
37,32

Dopad 3 4 5 4

25.

Rizika nedodrže-

ní povinnosti

zachování mlčen-

livosti

Výskyt 4 3 2 3

12,99

Dopad 5 4 4 4,33

26.

Rizika spojená

s nakládáním

s osobními údaji

Výskyt 2 2 2 2
18,66

Dopad 9 9 10 9, 33

27.
Rizika zneužívání

majetku Partnera

Výskyt 4 1 3 2,67
9,8

Dopad 4 4 3 3,67

28.

Rizika zákazu

požívání alkoho-

lických nápojů

v pracovní době

Výskyt 1 1 1 1

4,33

Dopad 6 4 3 4,33

29.
Rizika poškození

majetku Partnera

Výskyt 9 8 4 7
25,69

Dopad 4 4 3 3,67

30.

Rizika spojená

s nedostatečným

osvětlením

Výskyt 3 3 3 3
18,89

Dopad 6 7 6 6,33

31.

Rizika nevhod-

ných ergonomic-

kých podmínek

Výskyt 4 4 3 3,67
23,23

Dopad 6 7 6 6,33

32.

Rizika spojená

s nedostatečným

přísunem vzdu-

chu

Výskyt 2 2 2 2

8,66

Dopad 5 5 3 4,33

33.

Rizika spojená

s manipulací

s břemeny

Výskyt 4 3 3 3,33

21,08
Dopad 6 7 6 6,33

34.

Rizika špatné

manipulace s ele.

zařízeními

Výskyt 5 4 4 4,33
36,07

Dopad 8 9 8 8,33

35.
Rizika spojená

s plyno. zaříze.

Výskyt 4 3 4 3,67
30,57

Dopad 8 9 8 8,33

36.

Rizika skladování

(náraz, pád regálů

apod.)

Výskyt 4 5 5 4,67
29,56

Dopad 6 7 6 6,33

37.

Rizika neodbor-

ného zacházení s

NCHLaS

Výskyt 5 4 4 4,33
36,07

Dopad 8 9 8 8,33

38.

Rizika spojená

s neabsolvováním

školení, apod.

Výskyt 10 6 5 7
28

Dopad 4 4 2 4

39.

Rizika užívání

motorových vo-

zidel (nehoda)

Výskyt 5 5 5 5
25

Dopad 6 5 4 5

40.

Rizika havárie –

dodávky tepla,

elektřiny, apod.

Výskyt 4 4 4 4
38,68

Dopad 10 10 9 9,67

41.
Rizika povodně

Výskyt 1 1 2 1,33
11,53

Dopad 9 9 8 8,67

42.

Rizika častých

legislativních

změn

Výskyt 1 1 1 1
2,67

Dopad 2 3 3 2,67

43.

Rizika narušení

dodávek ropy a

ropných produktů

Výskyt 2 2 1 1,67
16,7

Dopad 10 10 10 10

44.

Rizika spojená s

neprovedení re-

vizních zpráv

Výskyt 5 3 2 3,33
27,74

Dopad 8 9 8 8,33

45.

Rizika spojená

s požární ochra-

nou

Výskyt 2 2 2 2
19,34

Dopad 9 10 10 9,67

46.

Rizika nedodrže-

ní správných po-

stupů v oblasti

gastro

Výskyt 3 1 1 1,67

16,15

Dopad 10 10 9 9,67

47.

Rizika kontami-

nace půdy, vody

(prasklé stěny

nádrže apod.)

Výskyt 2 4 3 3

30

Dopad 10 10 10 10

48.

Rizika množení

bakterií, škůdců

(nevhodné naklá-

dání s odpady)

Výskyt 4 2 2 2,67

22,24

Dopad 8 9 8 8,33

49.

Rizika úniku

benzinových par

do ovzduší

Výskyt 3 3 3 3
21

Dopad 7 8 6 7

50.
Rizika spojená

s péčí o zeleň

Výskyt 7 2 2 3,67
4,88

Dopad 1 2 1 1,33