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Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Petra JÍLKOVÁ

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Marek TOMAŠTÍK, Ph.D.

Akademický rok: 2017/2018

Téma diplomové práce: RISK MANAGEMENT VYBRANÉ FIRMY

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cíle práce a hypotézy X

2 Práce s odbornou literaturou – teoretické zázemí X

3 Struktura práce a postup řešení X

4 Použité metody X

5 Práce s odborným jazykem X

6 Úroveň formálního zpracování práce X

7 Splnění cíle a potvrzení či vyvrácení hypotézy X

8 Teoretický přínos práce a její praktické využití X
Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Diplomantka zpracovala velmi aktuální téma. Práce je dobře strukturovaná. Obsahuje 87 stran
sedm samostatných kapitol. V teoretické části autorka zpracovává teoretická východiska,
která využívá a části analytické. V praktické práci popisuje vybranou společnost a zkoumá
řízení rizik ve vybrané firmě. Projektová část vychází z analýzy a je velmi logicky
uspořádána. Obsahuje nákladovou, rizikovou a časovou analýzu i zhodnocení projektu.
Zpracováním bakalářské práce autorka prokázala znalost problematiky. Celkově je práce
zpracována na výborné úrovni. Cíle byly splněny. Práci doporučuji k obhajobě.
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Kontrola plagiátorství: Diplomová práce prošla kontrolou plagiátorství – není plagiát.

Klasifikace vedoucího diplomové práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 31. května 2018

…………………………………...
podpis vedoucího diplomové práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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